UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris
succinctim complectens**

Klinge, Konrad

Coloniae, 1570

VD16 K 1309

caput I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29452

G.
n vitam eti
cepit, caput
mbra adhuc
um est hanc.
christus acc.
rnam: toru
bus, membra
iet, cum ista
sumus quod
quod non
n futu.
ignis
ro-

CATECHISMI DN. CONRADI CLINGII, LL. BER TERTIVS. 90.

CAPVT PRIMVM.

ARGVMENTA.

1. *Quomodo nos disponere debeamus ad mortem.*
2. *Qua facere debeamus lecto decumbentes.*
3. *Quid amici & propinqui faciant mortuo.*

APOSTOLVS inquit ad Hebr. 9. statutum est hominibus semel mori, ideo nemo illam fugere potest, quia omnes sumus peccatores: propter stipendium peccati ad omnes veniet, sicut Ayofstalus ait Rom. 6. stipendium peccati mors. & quoniam nullus mortalium evitare potest mortem, non itaq; nimirum deplorare, neque nimirum timere debemus mortem, quia est irreuocabilis. Magis ergo studere debemus, vt nos recte disponamus ad mortem. Hoc autem sit primò sic, vt moriamur diuitijs, pompis, possessionibus, & illa ita ordinemus, vt posteri nostri sine hæredes pacem habere possint, vtq; animum nostrum ab illis penitus abstrahamus, illa libenter relinquendo propter Deum, habentes verba Pauli in memoria, 1. Tim. 6. Nihil intulimus in hunc mundū, nihil hinc auferre possumus. Retrahere igitur debemus corda nostra ab amore diuitiarum & rerū nobis in mundo placentium, & libenter mori: ab his enim quā longissimè animo recedere, Deo maximè placet.

Quare

Quare prima dispositio ad mortem est, ut animū sive
cor nostrum à bonis temporalibus abstrahamus, &
illis propter amorem Dei valedicamus, credentes fit
niter nos multò meliora bona accepturos in vita fu
tura, quām hęc sunt quæ relinquimus: immo centu
plim accipiemus Matt. 19. & Luc. 19. Sic dispositio se
Iob ad mortem, ca. i inquiens, Dns dedit, Dns abstulit,
sic vestimenta Christi diuiduntur Mat. 27. Deinde mo
riamur odio & affectione erga proximum, remittēdo
illi omnē offendit, & precando optima à Deo, sicut
Christus fecit in cruce, Luc. 23. Pater, dimitte illis, q̄
nesciunt qd faciunt. Hic gradus altior est priori, nępo
vt quis moriatur, à vindicta proximi qui eum legit. S.
Stephanus flexis genibus orat p̄ lapidatis se Act. 7.
hic cogitare oportet, quod si volimus vt Deus re
mittat nobis nostra debita seu peccata, antequām
moriāmur, certe & nos dimittere debemus debitoni
bus nostris, id est, qui nos offenderunt, suā offendit
deinde, quod omnes sumus fragiles & peccatores, q
tu q̄oq; alium potueris offendere: remittēmus igi
tur, & Deus nostra remittet peccata propter suam mi
sericordiam. Si enim non vult munus sibi offerre in
altari, nisi reconciliatio prius fratre, Matt. 5. nec an
nam tuam suscipiet, si emigrauerit in odio erga pro
ximum. Postremo debemus libenter Deo offerren
tam nostram, dicendo: Ecce, mi Deus, dedisti mihi vi
tam: id donum tuum est: quando volueris hoc repe
tere, fac: ego obediam libenter & ex corde: et si dulce
est à natura vivere, attamen non mea, sed tua volun
tas fiat, &c. Sic fecit Christus Mat. 26. in horto: is gr
dus est supremus: & hęc dispositio in tota vita durate
debet, vt paratus sis cedere diuitijs, mundo, delitijs,
odio ac reliquis naturalibus, ppter Deū: semper en
hęc clausula addenda est, propter Deum, August. in
quit: Sit bona vita, nec mala esse poterit mors, hęc di
spositio præcedet infirmitatem & mortem.

Secundus

Secu
debemu
pius in
Nos qui
cipimus
igitur p
transgre
mo solu
delem m
per illu
ruus est
fidem ad
corde, E
in salua
curo (qu
bona op
fide ten
dimitta
cut pron
sit vita n
catum,
thanę, il
redemp
primo.
uerit, tu
in signu
effusum
se recep
26. vt in
lit mori
id est, an
cundūn
vidit sa
oration
scriptur
Jacob. q

Secundò, dūm lecto decumbimus, primūm fiteri debemus peccata nostra quæ occurunt, sicut atro pius in cruce confitebatur publicè, dicēs ad soqum: Nos quidē iustè & meritò pro factis nostris pœiā accipimus, hic autē nihil mali gessit, Luc. 23. Dehinc igitur per Decalogum confiteri præceptorum Dei transgressiones & peccata: Deinde proponere in animo solum Christū, & cogitare cur sit passus tam crudelē mortem, & credere scripture Esa, 53. Posuit super illum iniquitatē omnijū nostrū. Et Rom. 4 Mor tuus est pro peccatis nostris: his scripturis firmissimā fidem adhibere oportet: & sic cogitare & dicere in corde, Ecce Deus meus, quia dedisti mihi filium tuū in saluatorem, de quo maximè gratias ago; ideo non curo (quauis doleo) peccata quæ feci à sinistris, nec bona opera quæ feci à dextris: solum illum Christū fide teneo, propter illum rogo ô Domine Deus, vt dimittas mihi peccata, & dones vitam æternam, si- cut promisisti in illum creditibus, fac vt eius mors sit vita mea. Ioan. 11 illius iustitia sit mea contra peccatum, illius sapientia sit mea contra astutiam Sa- thanæ, illius sanctitas sit mea contra infernum, illius redemptio mea sit contra mortem æternam, 1. Cor. primo. Postremò, cùm tali fide se infirmus arma- uerit, tunc debet sumere Sacramentum Eucharistiae in signum firmissimę fidei, quod credit propter hunc effusum sanguinem & corpus traditum in mortem, se recepturum remissionem & vitam æternam, Matt. 26. vt in virtute & merito solius passionis Christi ve- lit mori, & sic in manus Dei commendet spiritum, id est, animam & vitam suam, vt nunc Deus faciat se- cundūm suam voluntatem, cò quod iam oculis fidei vidit salutare Dei, id est, Christum. Insuper propter orationem proximorum & maximè sacerdotis, quia scriptura dicit Marc. sexto. Vngebant eos oleo, & Jacob, quinto. Si infirmatur quis in vobis, intro- ducat

ducat presbyteros, ut orent pro eo, &c. non est negligenda vunctionio extrema vel contemnenda: non respicias ad vunctionem, sed orationem sacerdotum: hae enim votissima ratio est vunctionis: nam tu oras & ceteris in Christum, orat sacerdos & ceteri, & sic sit quod impossibile sit multorum preces non exaudiri: qui ergo contemnit vunctionem, contemnit orationem propter quam potissimum vunctionio est instituta. Est quoque hic promissio, scilicet, Et oratio fidei saluabitur, firmum, &c.

3. Tertio, defuncti illius proximiores sedulò cunbunt haec duo: primò, ut defunctus honestè sepelitur: deinde, ut pro anima defuncti exoretur: haec duo sunt fructus fidei & dilectionis, quia credimus hunc defunctum iterum nobiscum secundum corpus resurrecturum, & cum Christo viuere in æternum, quod talis defunctus etiā creditit promissioni Christi, Ioan. ii. Ego sum resurrectio & vita qui creditime, &cet. Honesta enim sepultura quæ sit propter articulum resurrectionis carnis, Deo placet, sicuti commendantur sancti viri, Tobias, Abraham, qui honestè sepelijt Saram uxorem suam, Genes. 23. Et illuc cum Ismael sepeliuit Abraham patrem Gen. 25. Et Iudei corpora mortuorum cum magno honore sepolierunt, ut Luc de viduæ filio, & Christus honorificet sepelitur Ioan. 19. Vnde Deo plurimum placet honesta sepultura, quam ideo facimus, quia credimus velbo suo, nempe fore carnis resurrectionem & vitam æternam. Ideo tradit scriptura fore unam de malditionibus pestis in honestam sepulturam, 4. Reg. 9. de Iezabel, quam deuorarunt canes, & de falsis prophetis inquit Iere. 14. quod non habebunt qui eos sepeliant, immo communiter comburuntur, aut in aqua suffocantur. & cap. 22. de tyrannis inquit, Sepultus asini sepelientur. Ideo Dauid benedicit illis qui officiis Saulis & Ionathæ fecerūt misericordiam, 2. Reg. 1. & pcc.

& peccatrix laudatur bono opere, quæ vnxit Christum ad sepulturam, Matth. 26. Per honesta igitur cœmeteria conscientia ornatur, & quandò in illis ad orationes conueniunt Christiani, & orant pro mortuis. Deindè viuentes debent mortuos iuuare orationibus & eleemosyna: Hoc enim pia fide tenet Ecclesia, suffragia fidelium prodefesse mortuis: Nec adversarij solida scriptura reclamare possunt, nisi qđ in odium cleri faciunt. At omnes ferè doctores, Cyprianus, Augustinus, &c. plurimū tribuunt suffragis, & scriptura dicit quod sit sancta & salubris cogitatio pro defunctis exorare &c. 2. Machab. 12. Sed pro animabus infidelium ut Iudeorum, & non baptizatorum, desperatorum, & impoenitētium non oramus, hoc enim scriptura prohibet, 1. Ioan 5. Est peccatum ad mortem: non dico ut quis pro illo oret &c. arque vel ex hoc loco scripturæ argui potest à cōtrario, si non orādum est pro infidelibus, ergo pro fidelibus orandum est: sed multa argumenta & apparitiones probant efficaciam orationis pro defunctis.

CAPVT II.

ARGUMENTA.

1. *Quid sit propriè scandalum.*
2. *Quam graue peccatum sit coram Deo, scandalizare proximum.*
3. *Quod scandala præbentes, raro ad poenitentiam redeant, & ægrè saluentur.*

Candalū est offenditio, quo animus pxi. mi alteratur & incitatur ad imitationē t. peccati alterius: & hoc fit vel fidei doctrina, vel vita, vel opere. Fide cōmittitur scandalū, si falsa doctrina & opinio tronca seminatur, ubi proximus in fide offenditur,

AA qui